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SKSMHJLPH WHNQLNH�

- Sipas normave dhe rregullave të sherbimit zjarrfikes për ndertesat 1-3 kateshe nuk eshte e detyrueshme vendosja e hidrantit të zjarrit.

- Fikese dore 6-9kg ABCDE.

- Të vendosen në vende të dukshme.

- Të jene gjithmone në gadishmeri.

- Të rimbushen pas cdo perdorimi.

Faktorët përcaktues që duhen marrë në konsideratë gjatë projektimit të mbrojtjes aktive nga
zjarri kanë qenë:

- Për evakuimin nga objekti jane mare në konsiderate daljet nga dhomat dhe tualeti, për jashte nderteses në rajonin e grumbullimit të caktuar qe me pare.

- Largimi i njerzve nepermjet ketyre daljeve do të behet sipas afersise se vendodhjes se tyre.

- Orientimi i njerzve gjate zbritjes në shkalle duhet të behet nepermjet tabelave të evakuimit.

- Gjate evakuimit nuk duhet të kete grumbullime njerezish në afersi të daljeve evakuese.

SKSMHJLPH WHNQLNH�

SKSMHJLPH WHNQLNH�

SKSMHJLPH WHNQLNH�

- Tabelat sinjalistike të evakuimit duhet të vendosen në vende të dukshme
- Për çdo pyetje, paçartesi ose ndyshim gjatë zbatimit te kontaktohet me projektuesin

- Natyra dhe përmasa e zjarrit dhe madhësia e zonës që do të mbrohet
- Natyra dhe përmasa e zjarrit dhe madhësia e zonës që do të mbrohet
- Mundësia e përhapjes me shpejtësi e zjarrit;
- Kërkesat dhe normat sipas UNI 10779 si dhe ato që janë në fuqi në Shqipëri
- Fikësit e zjarrit portabël me pluhur EN3 do të jenë të klasës 34A 233BC

- Shuarësit e zjarrit portabël do të mirëmbahen dhe testohen të paktën në çdo vit nga autoritete të
liçensuara për këtë qëllim.

- Ato do të jenë të tipit luminishente të realizuara në laminat plastik me spesor 3mm, fotoluminishente dhe të tipit fosforeshent.

- Tabelat e sinjalistikës duhet të jenë në përputhje me normat UNI 7543 DIN 4818 dhe në përputhje me direktivat CEE dhe normat 150/80.

- Dimensionet minimale të tabelave të sinjalistikës do të jenë 250x250mm për tabelat kuadratike dhe 320x250mm për tabelat drejtkëndore.
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TABELA E DALJES

2- Tabela duhet të vendoset në çdo kat të
godinës dhe duhet të jetë e ndriçuar.

SIMBOLI

1- Tabela duhet te jete ne perputhje EN ISO
7010

SHENIME TEKNIKE SIMBOLI

3- Tabela duhet të jetë për përdorim në
ambjentet e brendshme.

KLASA A

SHENIME TEKNIKE

2- Duhet të jetë në përputhje me
standartin DIN EN 2

1- Përdoret për zjarre që rezultojnë nga
materiale të forta: dru, letër, plastike etj.

A

FIKSET E ZJARRIT

2- Fikeset e zjarrit portativë duhet të kenë
kapacitet shuarje jo më te vogel se 13A

SIMBOLI

1- Fikëset e zjarrit të jenë të çertifikuara
konform  kritereve te përcaktuara në një nga
vendet e Komunitetit Europian.

SHENIME TEKNIKE

3- Mbishkrimi i udhezimi tregues në fikësin
e zjarrit duhet te jetë lehtësisht i lexueshëm
në distancë.
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2- Tabela duhet të vendoset në çdo kat të
godinës dhe duhet të jetë e ndriçuar.
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1- Tabela duhet te jete ne perputhje EN ISO
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SHENIME TEKNIKE SIMBOLI

3- Tabela duhet të jetë për përdorim në
ambjentet e brendshme.

KLASA A

SHENIME TEKNIKE

2- Duhet të jetë në përputhje me
standartin DIN EN 2

1- Përdoret për zjarre që rezultojnë nga
materiale të forta: dru, letër, plastike etj.

A

FIKSET E ZJARRIT

2- Fikeset e zjarrit portativë duhet të kenë
kapacitet shuarje jo më te vogel se 13A

SIMBOLI

1- Fikëset e zjarrit të jenë të çertifikuara
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3- Mbishkrimi i udhezimi tregues në fikësin
e zjarrit duhet te jetë lehtësisht i lexueshëm
në distancë.
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